

DZIENNIK WILEŃSKI



REDAKCJA i ADMINISTRACJA: ul. Dominikańska 4. Telefon Redakcji i Administracji 448, Drukarni 1244. Adres drukarni: Mostowa 1. Redaktor przyjmuje od g. 2—4 pp. Administracja otwarta od g. 9—5, w niedziele i święta od 12—1 pp. „Dziennik Wileński” wychodzi codziennie, z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych.

PRENUMERATA miesięcznie 4 zł., z odnośnikiem i przysyłką pocztową 4 zł. 50 gr. za granicą 8 zł.
CENA OGŁOSZEŃ: za wiersz milim. przed tekstem 25 gr., w tekście 40 gr., za tekstem 10 gr. W numerach świątecznych, oraz z prowincji o 25%, z ograniczonym o 50% drożej. Za dostarczenie numeru dowodowego 20 gr. Każda nowa podwyżka taryfy obowiązuje, wszystkie już przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia. Ogłoszenia cyfrowe, tabele, oraz fantazyjne o 25% drożej. Konto czekowe w P. K. O. Nr. 80.187.

Konferencja w Belwederze.

(Telefonem od własnego korespondenta).

WARSZAWA. W dniu wczorajszym w godzinach popołudniowych odbyła się konferencja w Belwederze, w której wzięli udział premier i wicepremier oraz kilku ministrów.

Organizacja sądownictwa.

(Telefonem od własnego korespondenta).

WARSZAWA. We wczorajszym „Dzienniku Ustaw Rzeczypospolitej Polskiej” ukazał się dekret Prezydenta Rzeczypospolitej „o prawach i organizacji władz sądowych”. Dekret jest bardzo obszerny, gdyż zawiera 390 paragrafów. Najważniejsze są punkty, które mówią, o usuwalności i przenoszeniu sędziów.

Nominacje w szkolnictwie.

(Telefonem od własnego korespondenta).

WARSZAWA. Ministerstwo Wyznań Rel. i Oświaty Dobrucki zmianał wizytatorów szkół powszechnych w kuratorjum lwowskiego okręgu szkolnego pp. Ziemińskiego, Dulję i Kostoryge, kuratorjum okręgu wileńskiego pp. Młodkowskiego i Wętorka. Przeniół z okręgu Łódzkiego do Lubelskiego wizytatora Bugońskiego.

Obrazy Polsko-Czesko-Słowackie.

(Telefonem od własnego korespondenta).

WARSZAWA. W dniu 13 odbędą się w Warszawie obrady polsko-czesko-słowackie, które będą miały na celu rozpatrzenie szeregu spornych spraw granicznych, komunikacji kolejowej i lotniczej.

Lwów otrzymuje pożyczkę.

(Telefonem od własnego korespondenta).

WARSZAWA. Miasto Lwów otrzymuje pożyczkę inwestycyjną w wysokości 7 700 000 zł. od Banku Gospodarstwa Krajowego. Pożyczka jest udzielona na 30 lat za oprocentowaniem po 7 procent.

Odnaczenie metropolity Dyonizego.

(Telefonem od własnego korespondenta).

WARSZAWA. W dniu wczorajszym poseł jugosłowiański udekorował metropolitę prawosławnego Dyonizego wielką wstęgą orderu św. Sawy, za zasługi, położone na polu rozwoju prawosławia w Polsce.

Życzenie mistrza Matejki spełnione.

Obraz „Konstytucja 3 maja” w sali Sejmu Niepodległej Polski.

KRAKÓW, 7. II. (Pat.) Na ostatnim posiedzeniu tymczasowego wydziału samorządowego we Lwowie zapadła uchwała, żeby obraz Matejki „Konstytucja 3-go Maja” przewieziony został do Warszawy celem zawieszania go w nowej sali sejmowej. Obraz ten był efarowany przez Matejkę b. Galicji i zawieszony był w sali sejmu galicyjskiego we Lwowie. Powyższa uchwała odpowiada życzeniom Matejki, który darując obraz wyraził pragnienie, aby umieszczono go w sali Sejmu Niepodległej Polski. Obecnie obraz znajduje się w Muzeum Narodowym w Krakowie, dokąd został wywieziony w roku 1920 w czasie najazdu bolszewickiego.

Sprawa bloku bałtyckiego.

PARYŻ, 7. II. (Pat.) „Paris Mid” zamieszcza wywiad z esteńskim posłem w Paryżu p. Pustą w sprawie możliwości doprowadzenia do skutku bloku Bałtyckiego. Poseł Pusta oświadczył, że biorąc od pierwszej chwili powstanie tej idei gorący udział w jej urzeczywistnieniu, jako szczerzy jej zwolennik, może łatwo określić nowe nastroje, jakie zapanowały po doniosłych przemówieniach Brianda w Izbie Deputowanych i w senacie. Idea bloku bałtyckiego, która powstała w lecie 1918 roku okazuje się po 10 latach zgodną z zasadami na jakich opiera się Liga Narodów. Wspomniwszy o konwencji rozjemczej zawartej między Polską, Finlandją, Estonią i Łotwą podpisanej w roku 1925 w Helsingforsie minister Pusta oświadczył: Dość od-

Nowy łotewski minister spraw zagranicznych o polityce Łotwy.

RYGA, 7. II. (Pat.) W wywiadzie z przedstawicielami prasy minister spraw zagranicznych Balodis wypowiedział się zdecydowanie za kontynuowaniem zagranicznej polityki Łotwy w duchu polityki pokojowej, którą już od swego powstania prowadzi. Mówca podkreślił zamiar utrzymania w dalszym ciągu sojuszu z Estonją oraz rozszerzenia go w kierunku ekonomicznym. Dalej oświadczył się za dalszym zbliżeniem z Litwą. Minister wypowiedział się za kontynuowaniem współpracy z Finlandją, którą Łotwa uważa za jednego ze swych najbliższych sąsiadów. Również z Polską — oświadczył minister — chce Łotwa utrzymywać przyjazne stosunki, a przedewszystkiem uregulować otwarte jeszcze sprawy.

Co do stosunków litewsko-polskich min. Balodis zaznaczył, że sądzi, iż spór ten będzie w przyszłości stanowił o zagranicznej polityce Litwy, Łotwa powitałaby każdy postęp, który przyczyniłby się do naprawy obecnej sytuacji, oraz któryby utrwalił

niezawisłość Litwy. Rozszerzenie traktatu pokojowego z Rosją możliwe jest jedynie na podstawie wyraźnego ustalenia w jaki sposób wszystkie sporne kwestje miałyby być rozstrzygnięte na drodze pokojowej. W sprawie łotewsko-rosyjskiego traktatu handlowego Balodis wskazał na to, że szczególny jego charakter tłumaczy się dążeniem do pogodzenia specjalnej gospodarczej struktury Związku Sowieckiego z ustrojem kraju łotewskiego opartym na wolnej konkurencji.

Zawczasem mówił o rewizji traktatu. Nowy rząd uczyni wszystko celem uczciwego wypełnienia tego traktatu. Co do sprawy bałtyckiego Locarna zaznaczył minister, że stoi temu na drodze nie tylko litewsko-polski konflikt. Litwa musi się również liczyć ze stanowiskiem Związku Sowieckiego, albowiem nie jest wiadomo czy Rosja popierałaby tego rodzaju plany, jak również, czy którekolwiek z mocarstw byłoby skłonne do objęcia roli gwaranta.

Pomoc finansowa Rzeszy dla Prus Wschodnich.

BERLIN, 7. II. (Pat.) Gabinet Rzeszy i gabinet pruski odbyły dziś pod przewodnictwem prezydenta Hindenburga wspólne po-

nikat urzędowy wylicza poszczególne zarządzenia zawarte w programie tej pomocy finansowej. Na pierwszym planie znajduje się sprawa udzielenia większych pożyczek dla relikwita i przemysłu pruskiego. Rząd Rzeszy i rząd pruski zobowiązały się wysygnować na ten cel w roku bieżącym łączną sumę 75 milionów marek. Komunikat wylicza następnie sposoby przeprowadzenia sanacji gospodarczej Prus Wschodnich, a mianowicie: 1) otwarcie nowych kredytów relnych na korzystnych

Mowa tronowa króla angielskiego.

LONDYN 7. II. (Pat.) Król Jerzy otworzył dzisiaj czwartą sesję obecnego parlamentu wygłaszając mowę następującą: Moje stosunki z obcymi mocarstwami są nadal przyjazne. Rząd mój współpracuje z Ligą Narodów nad usunięciem różnic w stosunkach międzynarodowych i utrwaleniem pokoju. Stan rzeczy w państwie chińskim wskutek międzynarodowych powikłań i wojen domowych, a stąd niepewności życia i posiedzenia zarówno jeśli chodzi o Chińczyków, jak i o cudzoziemców jest ciągle jeszcze powodem niepokoju. Nie bacząc na to rząd mój stoi wytrwale na stanowisku zajętem w deklaracji ogłoszonej przed rokiem, a wyrażającą gotowość zadośćuczynienia aspiracjom chińskim natychmiast gdy tylko Chiny będą mogły zapewnić w sposób zadawalający opiekę oraz bezpieczeństwo życia i mienia mieszkancom brytyjskim w Chinach. W dniu 29 grudnia roku ubiegłego rząd Stanów Zjedn. powiadomił mego ambasadora w

Waszyngtonie o swym pragnieniu wspólnego rozważenia projektu nowego traktatu rozjemczego, który miałby być zawarty między mną, a prezydentem Stanów Zjednoczonych na miejsce traktatu rozjemczego zawartego w Waszyngtonie w roku 1908. Warunki owego traktatu badane są obecnie bardzo szczegółowo i przebiegają przez rząd mój, który następnie rozważy projekt wspólnie z rządami moich dominjów. Przechodząc do spraw wewnętrznych imperjum król oświadczył między innemi: Jakkolwiek w niektórych gałęziach wytwórczości stan rzeczy budzi jeszcze pewne poważne obawy, mogę stwierdzić z zadowoleniem, że stan ogólny w handlu i przemyśle idzie w kierunku trwałej poprawy zarówno jeśli chodzi o stosunki gospodarcze wewnętrzne, jak i zewnętrzne. Ten stan rzeczy usprawiedliwia nadzieję, że przy harmonijnej współpracy i dobrej woli rok przyszedł będzie jeszcze pomyślniejszy.

Podpisanie traktatu francusko-amerykańskiego.

PARYŻ 7. II. (Pat.) Dzienniki witały z zadowoleniem fakt podpisania traktatu rozjemczego między Francją i Stanami Zjedn. podkreślając, iż zbiegi się on ze 150 rocznicą podpisania pierwszego traktatu przyjaźni przez te państwa. „Gaulois” w sprawie tej

pisze: Powyższy akt symboliczny musi radować tych, którzy we wspomnieniach przeszłości czują pracę pomiędzy Francją i Stanami Zjedn. odpowiada zarówno interesom jak i uczuciom obu krajów.

BURZA ŚNIEŻNA.

MOSKWA, 7. II. (Pat.) Na linii kolejowej Moskwa—Taszkent zaległa gwałtowna burza śnieżna, która spowodowała przerwanie komunikacji na całej linii. Tor kolejowy przykryty jest w wielu punktach powłoką śnieżną dochodzącą do 10 m. grubości.

Miasto Aklubinsk zasypane jest śniegiem, którego obryzgiem zwalają dosięgają wysokości 21 stóp. Również z Charkowa, Tyflisu i Krymu donoszą o zalegających tam burzach i przerwanym w związku z tem regularnej komunikacji kolejowej.

Sowiety zaniepokojone polepszeniem stosunków polsko-niemieckich.

Rozpoczęcie rokowań handlowych polsko-niemieckich i niepodwładzenie Woldemarasa w Berlinie zaniepokoiły Moskwę. Budując politykę swoją wobec Polski na podsygnięciu stalego antagonizmu pomiędzy Niemcami i Polską i niedopuszczeniu do porozumienia polsko-litewskiego, rząd sowiecki w stanowisku obecnym Berlina widzi wytrącanie mu z rąk jednego z silnych atutów.

Na razie kłopotliwa sprawa kompensacji, przez danie Polsce dostępu do morza, ma zostać w cieniu, tembardziej, że do chwili osiągnięcia trzeciego etapu upłyne sporo czasu.

Od pewnego czasu w prasie sowieckiej zaczęły się ukazywać artykuły zdradzające zdenerwowanie z powodu nastrojów panujących w polityce niemieckiej. „Izwestia” i „Prawda” od czasu do czasu zamieszczają cierpkie artykuły wyrzucające Niemcom, iż schodzą z drogi „samodzielnej polityki”, a coraz bardziej nastrojają się do koncertu państw zachodnich.

W galszym ciągu artykułu „Izwestia” przytaczają dane, mające świadczyć, iż Niemcy starają się przekonać opinię publiczną o swej dobrej woli pokojowej współpracy z Polską.

Obecnie w „Izwestjach” z dnia 5 lutego znajdujemy artykuł p. t. „Gospodarcze porozumienie pomiędzy Niemcami a Polską, a kwestja korytarza”. Artykuł napisany jest perfidnie, „Izwestjom” chodzi o wzbudzenie nieufności do obecnego stanowiska Niemiec wobec Polski.

Pod tym względem bardzo charakterystyczne są zupełnie otwarte oświadczenia, z jakimi występują strony na procesach ohońskich stowarzyszeń wojskowych, powstałych w 1923 r., dla „obrony” na wypadek napadu polskiego. Na rozprawach sądowych jawnie mówią o tem, że stowarzyszenia te pracowały w ścisłym kontakcie z wyższymi władzami wojskowymi.

Zdaniem tego pisma Niemcy zmieniały obecnie wobec Polski metodę. Miejsce pogróżek i zapowiedzi odebrania Polsce siłą korytarza pomorskiego i Gdańska, zajęła próba osiągnięcia tego celu na drodze pokojowej.

Nie przeciwdziałając ujawnieniu tych tajemnic rząd niemiecki jakdyby mówił Polsce: „Patrzcie, oto zupełnie zaniechaliśmy dotychczasowego sposobu wyrównania naszych granic. W przeciwnym razie nie tak jawnie mówilibyśmy o dawnych planach wojskowych rozstrzygnięcia naszych sporów”.

„Niemieckie kola dyplomatyczne są zdania, że rozstrzygnięcie tej kwestji powinno nastąpić w trzech etapach: 1) stopniowego złagodzenia atmosfery politycznej pomiędzy Polską i Niemcami 2) stabilizacji wzajemnych stosunków przez zawarcie najpierw tymczasowego, a następnie stalego traktatu handlowego; 3) na podstawie wyżej wymienionej, w sposób ostrożny i „przejrzysty”, wszczęcia kwestji granic wschodnich w kierunku odzyskania korytarza i Gdańska.

Opinia polska niewątpliwie zdaje sobie sprawę z wartości zmiany nastrojów w kołach rządowych niemieckich. Zmienne jest tylko to, że zwraca uwagę na farbowanego lisa niemieckiego organ urzędowy sowiecki. Coś się popsuło pomiędzy Berlinem i Moskwą. (h)



JERZY IWANOFF

uczest klasy V ej Gimnazjum Państwowego im. J. Słowackiego w Wilnie po krótkich lecz ciężkich cierpieniach zasnął w Panu w 14 m roku życia

Nabożeństwo żałobne odbędzie się w Kościele Zbawiciela na Antokolu we czwartek 9 b. m. o godz. 11 ej rano, poczem nastąpi wyprowadzenie zwłok na cmentarz Rossa.

Drogiemu Jurka żegnają:

Dyrekcja, Grono Nauczycielskie i Uczniowie Związku.

EDWARD CHYBIŃSKI

po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzonej Sw. Sakramentami zasnął w Panu dn. 7 Lutego 1928 r. w wieku lat 59
Eksportacja zwłok z domu żaloby (ul. Garbarska 1) na cmentarz Bernardyński odbędzie się dn. 9 Lutego o godz. 4 po poł.
Nabożeństwo żałobne odbędzie się w piątek 10 b. m. o g. 8 rano w kościele św. Ducha.
O czem zawiadomiam Krewnych, Przyjaciół i Znajomych ZONA.

Ś. P. BERNARDA HŁASKI

długoletniego Naczelnego Lekarza Oftalmii na Nowym Świecie, ul. Tyzenhauzowska Nr 16
odprawione będzie Nabożeństwo żałobne w tutejszej Kaplicy dn. 9 Lutego, o godz. 8-jej rano, na które krewnych i życzliwych pamięci zmarłego zaprasza ZARZĄD OFTALMII.

Biały Tydzień.

Niezwykła okazja taniego kupna, z której prosimy skorzystać.

Towary białe wszelkiego rodzaju. Bielizna stołowa, domowa, damska i męska. Chusteczki do nosa, ręczniki. Firanki, kapy, drelichy, Inlety i t. p.

Wybór znaczny. Ceny wyjątkowo niskie.

Bracia JABŁKOWSCY

Sp. Akc. WILNO, UL. AD. MICKIEWICZA 18.

Podziękowanie.

Niniejszem składam podziękowanie Towarzystwu Ubezpieczeń „EUROPA” Sp. Akc. w Warszawie, ul. Królewska 18. Główny Inspektor w Wilnie, ul. Jagiellońska 3. Za szybkie wypłacenie kapitału pośmiertnego w kwocie 3000 dolarów z polisy Nr. 7949, po zmarłym w dniu 21 listopada 1927 roku s. p. Wilhelmie Fajertagu w Wilnie.

Wypłata kapitału nastąpiła natychmiast po załatwieniu odpowiednich formalności. Wilno, dn. 3 lutego 1928 roku. 1004—1

(—) Zofja Fajertagowa.

U w a g a!

w celu umożliwienia Sz. Klijehtell zamieszkałej w śródmieściu łatwiejszego zaopatrywania się we wszystkie artykuły spożywcze i inne, Spółdzielnia 1 p. s. p. Leg., ul. T. Kościuszki Nr. 9 (Antokol) — otworzyła Filję przy ul. św. Anny Nr. 4 zaopatrzysz tę nową placówkę we wszystkie jakościowo najlepsze towary, sprzedając po cenach bezwarunkowo konkurencyjnych. Sklepy nasze: Kościuszki 9, Pióromont i ul. św. Anny Nr. 4 są otwarte codziennie od godz. 7 rano do 9 wieczór.

Nowa nota polska.

(Telefonem od własnego korespondenta).

WARSZAWA. Wiadomości podane przez pewne organa prasy, jakoby Woldemaras miał zdecydować się na podjęcie rokowań z Polską w dniu 25 b.m. w Kopenhadze nie odpowiadają rzeczywistości. Dziś lub jutro zostanie wysłana do rządu litewskiego znów specjalna nota, w której rząd polski poda w sposób konkretny miejsce i datę rozpoczęcia rokowań. Notę powiezie do Kowna specjalny kurjer Min. Spraw Zagranicznych.

Posiedzenie Rady Ministrów.

(Telefonem od własnego korespondenta).

WARSZAWA. Najbliższe posiedzenie Rady Ministrów odbędzie się prawdopodobnie w początku przyszłego tygodnia. Na porządku dziennym znajdować się będzie około 30 spraw.

W wyborach do Senatu 11 marca w całym województwie wileńskim polacy i katolicy głosują na listę Katolicko-Narodową Nr 24.

RUCH WYBORCZY.

Ochrona prawna zgromadzeń przedwyborczych.

Ochronę prawną wyborów, a w tem także zgromadzeń przedwyborczych, na obszarze b. zaboru rosyjskiego, ustala dekret z dnia 8-go stycznia 1919 r. (Dz. Pr. nr. 5 poz. 96), w którym znajduje się postanowienie:

Art. 4. Winny przeszkodzenia czynnościom zebrań przedwyborczych lub komisji wyborczych do Sejmu zapomocą gwałtu na osobie, groźby karnej, podstępny, nadużycia władzy, uszkodzenia lokalu przeznaczanego na zebranie lub sztucznego znieczyszczenia powietrza, jeśli ustawa nie

przewiduje kary cięższej, ulegnie karze więzienia na czas od roku jednego do lat 3 (dom poprawy). Jeżeli przestępstwo zostało spełnione przez kilka osób uzbiorzonych, to winni ulegną karze: więzienia na czas od lat 3-6 do lat 6 (dom poprawy). Usiłowanie będzie karane. Dan w Warszawie, dnia 8 stycznia 1919.

Naczelnik Państwa: J. Piłsudski, Prezydent Ministrów: Moraczewski, Minister Spraw Wewnętrznych: Thugutt.

Militaryzacja Sejmu.

„Rzeczpospolita” pisze: „Wyjątkowo duża ilość wyższych oficerów ubiega się tym razem o mandaty do parlamentu, a to dzięki obfiteści, z jaką umundurowanymi kandydatami zostały okraszone listy Bezpartyjnego Bloku współpracy z Rządem, i to przeważnie na czołowych miejscach.

Spotykamy tam nie tylko nazwiska takich ludzi, którzy już oddawna przeszli „do cywila” i zajmujący się działalnością polityczną w łamach tak obecnie zwalczanego „partijnictwa”, posłowali w ubiegłym Sejmie, jak pułkownik Miedziński, major Polakiewicz lub major Kościalski. Nietylko także takich, którzy do służby cywilnej świeżo zostali odkomenderowani, jak gen. Górecki, kandydujący za Stanisławowa. „Przydziel służbowo” w parlamencie stara się uzyskać obecnie znacznie większą ilość wyższych wojskowych.

A więc pułkownik Sławek, jako

Wolnomyśliciele i wybory.

W jakim kierunku idą tak zwani „wolnomyśliciele polscy”, niech nam będzie wolno odpowiedzieć ich własnymi słowami, zaczerpniętymi z Nr 8 „Myśli”. Czytamy tam, co następuje:

„po wysłuchaniu przemówień w sprawie wyborów do Sejmu i Senatu i udziału wolnomyślicieli w akcji wyborczej (zebrani) stwierdzają, że wolnomyśliciele, jako żołnierze proletariackiego frontu klasowego popar przy wyborach tylko tę organizację robotniczą, która swą dotychczasową szczerą i zdecydowaną walką o całkowite wyzwolenie człowieka pracy, dała dowód robotnikom, że potrafi również walczyć o duchowe wyzwolenie proletariatu z więzów wszelkich religii i kościołów. Wolnomyśliciele żądają:

- 1) Oddzielenia kościoła od państwa;
- 2) bezpłatnej, jednolitej i świeckiej szkoły pracy;
- 3) uznania prawnego bezwyznaniowości;
- 4) przyjęcia ksiąg stanu cywilnego przez magistraty i urzędy gminne i skreślenie w paszportów i wszelkich rejestrów publicznych rubryki „wyznania”;
- 5) uznania ślubów cywilnych, nadania praw do korzystania ze świadczeń Kasy Chorych, ubezpieczenia emerytalnych wdowich, inwalidzkich, żonom i dzieciom „nieślubnym”;
- 6) przyjęcia cmentarzy przez władze komunalne;
- 7) budowy krematorium na koszt państwa;
- 8) skreślenia wszelkich wydatków na cele religijne. Kościoły muszą utrzymywać się ze składek dobrowolnych członków;
- 9) Rozdania wszelkich gruntów kościelnych i klasztornych bezrolnym chłopom bez wykopu.

Wieczór zakończony był podniosłym śpiewem „Międzynarodówki”. A więc komunizm w całej swej okazałości!

Aresztowanie ex-księdza i ex-posła Okonia.

Lubelskie władze prokuratorskie od dłuższego czasu czyniły wysiłki w celu odszukania eks-księdza b. posła na Sejm Eugenjusza Okonia.

Jedno było pewne — że p. Okoń nosi nieprawie szaty kapłańskie oraz, że znajduje się w stolicy. Zawiadomiona o tem policja warszawska zajęła się odnalezieniem b. posła.

W nocy z czwartku na piątek, posterunkowi dyżurny na placu Zbawiciela ujrzał krepiego mężczyznę w sutannie.

— Przepraszam, czy mówię do byłym posłem Okoniem?

— Tak jest.

— Zmuszony jestem aresztować.

W urzędzie śledczym p. Okoń wszczął awanturę. Protestował przeciwko zatrzymaniu, zasłaniając się powagą szat kapłańskich. O godzinie 8ej rano dyżurny przewodnik zatelefonował do kurji biskupiej i zapytał — czy eks-ksiądz Eugenjusz Okoń ma

— Pański interes, Nos w sos, nogi w pierogii!

Wieczorem, pod eskortą dwu policjantów, p. Okoń wyjechał do Lublina, gdzie będzie przekazany władzom prokuratorskim.

Naród polski musi rzucić Polską. Głosujcie na listę **Nr 24.**

Z wykładów powszechnych w Uniwersytecie.

Dwa odczyty o Wyspiańskim wygłosił prof. Srebrny. Na pierwszym niestety być niemożliwym, więc zdamy tylko sprawę z drugiego, stanowiącego jakby osobną całość.

U wstępu podniósł prelegent wielką uniwersalność Wyspiańskiego, który obok poezji i malarstwa uprawiał też muzykę. Z muzyki u niego rodzi się wizja dramatu. W Peryżu pisze jakby libretto operowe „Wanda” — przerobione potem na dramat „Legenda”. Wyspiański czuje potrzebę muzyki w swych dramatach. Rytm pieśni ludowych przenika jego całe utwory jak „Wesele” np. taka „Warszawianka” jest przedewszystkiem muzycznym dramatem. W papierach pośmiertnych Wyspiańskiego znaleziono muzykę do Nocy Listopadowej.

KRONIKA.

Władomości kościelne.

— **Imieniny Arcypasterza.** W dniu wczorajszym, jako w dniu Imienin Najdosławniejszego Arcybiskupa-Metropolity wileńskiego Romualda Jędrzykowskiego, w godzinach południowych składali życzenia Dostojnemu S. lenizantowi liczni przedstawiciele władz, duchowieństwa, instytucji i organizacji religijnych i społecznych oraz osoby prywatne. Nadszedł też cały szereg powinszowań drogą pocztową i telegraficzną z kraju i z zagranicy. W dniu tym we wszystkich świątyniach archidiecezji odprawione zostały uroczyste nabożeństwa na intencję J. E. ks. Arcybiskupa-Metropolity.

— **Akademia Papieaska.** Z inicjatywy Ligi Katolickiej w Wilnie, ku uczczeniu 6ej rocznicy koronacji obecnie panującego J. S. Papieża Piusa XI, urządziła się w niedzielę 12 b. m. o godz. 1 popoł. w sali zebrań Towarzystwa Chrześcijańskiego Domu Ludowego (Metropolitana 1) uroczysta akademia papieaska o nader bogatym programie.

— **Nabożeństwo z okazji otwarcia nowego gmachu szkolnego.** Z okazji otwarcia nowo-zbudowanego gmachu szkolnego przy zbitego ul. Szepetyckiego i Rydza-Śmigłego, o przyjęciu którego przez władze szkolne pisaliśmy kilka dni temu, wczoraj o g. 9 m. 30 r. w kościele Serca Jezusowego odprawione zostało specjalne nabożeństwo.

Do kościoła, obok grona uczniów, które kształcić się będą w nowej uczelni, przybyli kurator okręgu naukowego, p. Pogorzelski, inspektorzy szkolni pp. Chlopicki i Młodkowski, przedstawiciele miasta w osobach pp. Czyż i Łokuciewskiego oraz ciało pedagogiczne.

Uroczyste nabożeństwo celebrował ks. proboszcz Nawrocki, poczem wygłosił okolicznościową naukę.

Następnie dzieci parami udali się do szkoły, gdzie uszeregowane zostały w pięknej sali gimnastycznej, służącej również za aktowa.

Tu kolejno przedstawiciele kuratorium, miasta oraz kierownicy szkół p. Wanda Snarska wygłosili przemówienia pod adresem działwy.

Od dnia dzisiejszego w nowym, acz niepoświęconym gmachu, odbywać się będą systematyczne zajęcia szkolne.

Kształcić się tu będą dzieci z dawniejszych szkół powszechnych №№ 31 i 34, a sama szkoła otrzymała № 7-y.

Kiedy jednak socjalistyczny Magistrat dokona aktu poświęcenia gmachu szkolnego i zawiesi w nim emblematy wiary? (r).

Sprawy miejskie.

— **Magistrat utrzuja przyjazd do Wilna obcym.** Rada Miejska na posiedzeniu swem w dniu 26 stycznia r. b. uchwaliła pobierać od przedsiębiorstw hotelowych tak zw. „podatek hotelowy” w wysokości 30 procent od rachunków. Ze względu na to, iż w Warszawie podobny podatek pobierany jest za ledwie w wysokości 10%, właściciele hoteli wileńskich założyli protest. Wczoraj p. Wojewoda przyjął delegację z przedsiębiorstw hotelowych, którzy złożyli memorjal, wyjaśniając, iż wysokość podobnego podatku jest zbyt uciążliwą i że skutkiem tego zachodzi ewentualność zamknięcia hoteli. Jako dowód, delegacja przedstawiła fakt, iż 8 hoteli wileńskich, nie mogąc poddać tym ciężarom podatkowym zostało zamkniętych.

Następnie podniósł prelegent wieloplanowość poety u którego kontury dramatów rozsuwają się. Rzeczy i postacie realne przechodzą w końcu w mistyczne i symboliczne. Tak jest w Bolesławie Śmiałym i Powrocie Odysosa, gdzie już czas przestaje istnieć a wszystko staje się symbolem, duchem.

Podkreślał jeszcze prelegent wielką mistycyzm poety, dla którego cała przeszłość na danym terenie żyje wszędzie i czeka tylko potrącenia zewnętrznego aby zmartwychwstać.

Przyszłość przemawia też w jego dramatach jak w Bolesławie Śmiałym gdzie król walczy z całą przyszłością.

Współczesność zamienia się nieraz u poety w mit. On przetwarza aktualną rzeczywistość w mity.

Ale wszędzie u Wyspiańskiego dane życie związane jest z terenem, z glebą z której wyrasta, zwłaszcza życie polskie. Sine to uwypuklone w utworach Wyspiańskiego, wskazującego drogę kulturze narodowej i prelegent święcie wierzy, że jeśli rozpocznie się doba renesansu w Polsce, to będzie to pod znakiem Wyspiańskiego.

Łączna publiczność z zainteresowaniem wysłuchała zajmującego odczytu.

W. Z.

Delegaci prosili p. wojewodę o wydanie polecenia wstrzymania tego podatku oraz powołania specjalnej komisji, która by opracowała odpowiedni statut podatkowy. P. wojewoda obiecał sprawę tę rozpatrzyć.

Prawdopodobnie zostanie skierowany do władz ministerjalnych wniosek o wydanie rozporządzenia, ustalającego niższą stopę podatkową od hoteli wileńskich.

Sprawy kolejowe.

— **Wybory do dyrekcji rady kolejowej w Wilnie.** Wobec zakończenia drugiego trzyletniego okresu trwania dyrekcji rady kolejowej w Wilnie, p. minister komunikacji zarządził wybory na okres trzeciej kadencji.

Wybory, względnie mianowania członków dyr. rady kolejowej winny być zakończone do dn. 10 marca r. b., przyczem pierwsze posiedzenie nowej rady przewiduje się w końcu marca r. b.

W związku z tem przez dyrekcję powołano komisję skrutacyjną, której przewodniczącym został mianowany kier. wnik dziełu dyrektji p. Stanisław Kukiel-Krajowski II. (r).

Sprawy administracyjne.

— **Zjazd inspektorów podatkowych.** W dn. 6 lutego w lokalu Izby Skarbowej, pod przewodnictwem Prezesa Izby Skarbowej, Pana Jana Maleckiego, przy udziale przedstawiciela Ministerstwa Skarbu, Inspektora Ministerjalnego p. Artura Allanda, odbył się zjazd inspektorów Skarbowych Okręgu Wileńskiego, poświęcony sprawom, związanym z przyszłym pomiarem podatku przemysłowego od obrotu za rok podatkowy 1927-ny.

— **Zniesienie podatków od broni sportowej.** Władze wojewódzkie przesyłały poszczególnym wiejskim i miejskim samorządom okólniki Ministerstwa Spraw Wewnętrznych, zabraniający pobierania jakichkolwiek podatków od małowalbrzej broni palnej przeznaczonej do uprawiania sportu t. j. ćwiczeń w strzelaniu. Broń ta będzie sprzedawana bez żadnych trudności. Do broni sportowej, zaliczane są m. in. karabinki 6 mm. i 22/222 całe angielskiego. Małoletni podobną broń mogą posiadać na odpowiedzialność swych rodziców lub opiekunów.

Handel i przemysł.

— **Ajenci muszą wykupić świadectwa przem.** Wileńska Izba Skarbowa otrzymała z Ministerstwa Skarbu wyjaśnienie, że o ile właściciele przedsiębiorstwa lub jego współpracownicy wyjeżdżają do różnych miejscowości, zabierając z sobą rowery, celem dalszej ich rozsprzedaży, winien on zaopatrzyć się w odpowiedzialne świadectwo przemysłowe na handel przenośny. (z)

— **Fachowość warunkiem otrzymania koncesji.** Wileńska Izba Skarbowa otrzymała z Ministerstwa Skarbu pismo, w którym poleca się, by przy wydawaniu koncesji na restauracje, zakłady gastronomiczne i cukiernie kierowano się zasadą dawania pierwszeństwa i wyłącznie fachowcom w dziale kulinarno-cukierniczym.

Sprawy uniwersyteckie.

— **Pożegnanie prof. Sowińskiego.** Wczoraj w sali Wykładowej Kliniki Dermatologicznej na Antokolu zebrani licznie studenci wydziału lekarskiego żegnali usunętego (ustępującego) z niewyjaśnionych dotąd przyczyn p. dr. Zdz. Sowińskiego.

W wypełnionej po brzegi sali p. dr. Zdz. Sowiński wygłosił ostatni swój wykład w końcu któ-

rego żegnał w podniosłych słowach zebranych studentów. W odpowiedzi poszczególni starostowie kursów żegnali ustępującego profesora nie szczędząc słów żalu i smutku z powodu utraty przez Uniwersytet tak świetnego pedagoga.

Na zakończenie pr. Zd. Sowiński wygłosił wykład poświęcony przyszłej działalności.

Sprawy akademickie.

— **Akcja pomocy młodzieży akademickiej.** W sobotę 4 b. m. przybył do Wilna z Warszawy Prezes Rady Naczelnej do spraw pomocy młodzieży akademickiej p. Wojewoda Władysław Soltan w towarzystwie Sekretarza Rady, powitany na dworcu przez przedstawicieli Wileńskiego Wojewódzkiego Komitetu pomocy akademickiej. W niedzielę goście zwiedzili instytucje akademickie jak busy, mensę i Ognisko. Po południu wzięli udział w posiedzeniu Wydziału Wykonawczego Wileńskiego Komitetu P. A., które odbyło się pod przewodnictwem Prezesa Komitetu p. Wojewody Rączkiewicza. Po złożeniu sprawozdania z działalności Komitetu przez Prezydium p. Wojewoda Soltan wygłosił dłuższy referat o całokształcie akcji pomocy młodzieży akademickiej w Polsce, oświetlając najaktualniejsze potrzeby młodzieży, oraz najpilniejsze zadanie instytucji niosących pomoc. W dyskusji po referacie zgodnie uznano za najpilniejszą, sprawę budowy senatorjum dla gruźliczych akademików w Zakopanym i postanowiono wsząć akcję w celu zdobycia odpowiednich funduszy. Następnie omówiono sprawę utworzenia własnej kolonii wypoczynkowej na terenie Województwa Wileńskiego wobec możliwości likwidacji coty-chczasowego uzdrowiska w Nowiczach, poczem prof. Jakowicki poinformował zebranych o pracy Senatu U. S. B. nad realizacją projektu budowy domu akademika w Wilnie. Wreszcie uchwalono udzielić zapomóg bratniej pomocy U. S. B., oraz bratniej pomocy studentów Polaków Politechniki Gniańskiej, którzy znajdują się w trudnych warunkach.

Poczta i telegraf.

— **Osobiste.** Prezes Wileńskiej Dyrekcji Poczty i Telegrafów Pan Inż. Józef Żółtowski, — po powrocie z Warszawy, — gdzie bawił w sprawach służbowych od dnia 25 stycznia do dnia 5 bm. objął urzędowanie w dniu dzisiejszym.

— **Zakończenie kursu praktykantów pocztowych.** Obecnie zakończył się kolejny kurs praktykantów pocztowych przy Dyrekcji P. i T. w Wilnie, pozostający pod kierownictwem p. rad. y. dr. Wł. Korzyckiego. Do egzaminów, które się rozpoczyna w dniu 15 b. m. stanęło przeszło 60 osób, które skończyły pomienniony kurs.

Następny kurs rozpocznie się w drugiej połowie marca r. b.

— **Zmiany personalne.** Z dniem 1 b. m. na stanowisko naczelnika wydziału gospodarczego Wileńskiej Dyrekcji Poczty i Telegrafów mianowany został p. Paweł Garniewicz, dotychczasowy kierownik oddziału księgowości Dyrekcji.

Na miejsce przeniesionego do Grodna p. Piotrowskiego mianowany został naczelnikiem Urzędu pocztowo-telegraficznego Wilno i p. Julian Giecwicz.

Z objęciem urzędowania przez nowego Prezesa Dyrekcji Poczty i Telegrafów w Wilnie został zlikwidowany sekretariat prezydencki w Dyrekcji i zakres kompetencji tego referatu został odpowiednio podzielony pomiędzy kompetentne Wydziały Dyrekcji. Sekretarzem osobistym p. Prezesa Dyrekcji został w związku z tem p. Tadeusz Bobrowski.

— **Zwiększenie personelu Wileńskiej Dyrekcji.** Ministerstwo Poczty i Telegrafów przydzieliło świeżo dla Wileńskiej Dyrekcji P. i T. kilkanaście etatów w czem: Wilno otrzymało 5 sił urzędniczych i 10 personelu niższego, Grodna 6 sił urzędniczych i 10 sił urzędniczych.

Sprawy szkolne.

— **Wizytator higieny w szkołach.** W najbliższym czasie Ministerstwo W. R. i O. P. zamierza ustanowić w każdym Okręgu Szkolnym specjalnych wizytatorów, którym zostanie poruczony dozór nad opieką higieniczną w szkołach danego Okręgu Szkolnego. Niewątpliwie podnieśli to stan higieny w szkołach naszych, pozostających dotychczas bez stałego nadzoru państwowego nad higieną w szkolnictwie zwłaszcza prywatnym.

— **Kasa Chorych a dziesiąta szkolna.** Główny urząd ubezpieczeń zwrócił się do okręgowego urzędu ubezpieczeń w Wilnie z wezwaniem, ażeby Kasy Chorych tam, gdzie to jest możliwe, organizowały w przechodnich specjalne godziny przyjęć dla dziesiątych szkolnych, członków rodzin ubezpieczonych. Łącznie bowiem dziesiątych szkolnych z kiljentelą dorosłą uważać należy za rzecz niepożądaną. (z)

Sprawy rolne.

— **Kredyt w nawozach sztucznych.** Państwowy Bank Rolny wzorem ubiegłych sezonów rozpoczął wydawanie kredytu towarowego w n. wozach sztucznych na sezon wiosenny 1928 r. Kredyt ten będzie udzielany za pośrednictwem organizacji spółdzielczych (rolniczo-handlowych, kredytowych i innych) oraz kas komunalnych powiatowych i gminnych. (z)

Z życia cechów.

— **Doroczne walne zebranie cechu murarzy i malarzy** odbyło się w ubiegłą sobotę pod przewodnictwem podstarszego cechu p. Jana Bienkiewicza.

Zebrań było poświęcone uroczystemu wręczeniu dyplomów mistrzowskich członkom cechu, którzy zostali wyzwoleni przed 15 grudnia ub. Dokonano następnie wyborów nowego Zarządu cechu przy czem na starszego cechu powołano jednogłośnie znanego w Wilnie artystę-rzeźbiarza p. Piotra Hermanowicza.

Kronika policyjna.

— **Wyrkrycie tajnej fabryki papierosów.** W dniu onegdajszym funkcjonariusze brygady kontrolerów skarbowych wykryli dawno śledzony skład tytoniu i fabrykę papierosów, wyrobianych z lotewskiego i litewskiego tytoniu, szmuglowanego przez granicę i sprzedawanego w sklepie tytoniowym przy ul. Wileńskiej N. 36 A. Grejery. (r)

Teatr, sztuka i muzyka.

— **„REDUTA” na Pohulance.** Dział o godz. 8-mej sztuka St. Żeromskiego w 5-ciu odsłonach p. t. „Sulkowski” z J. Osterwą w postaci tytułowej i udziałem pełnego męskiego Zespołu Reduty.

Jutro — „Sulkowski”.

Piątek — „Sulkowski”.

— **TEATR POLSKI (sala „Lutnia”).** Ostatni recital skrzypcowy Bronisława Gimpla w gmachu Teatru Polskiego odbędzie się dziś o g. 8-mej wiecz. przy akompaniamentcie Karola Gimpla.

— **„Złodej i jego macocha”**, komedia Molnara, grana będzie jeszcze raz jeden jutro.

— **„Król — Caillavetta i de Fiersa”,** grany będzie poraz pierwszy w piątek najbliższy.

— **Wileńskie Towarzystwo Filharmoniczne w Reducie na Pohulance.** W sobotę dn. 11 b. m. o godz. 6 wiecz., oraz w niedzielę 13 b. m. o godz. 8,15 wiecz. dwa występy świętego skrzypka Jarosława Kocjana. Bilety do nabycia w biurze „Orbis” Mickiewicz 11.

— **Wielka Rewja Artystyczna.** W czwartek dn. 9 b. m. artyści zorganizowani w Polskim Zw. Art. Widowskich urządzają doroczną rewję humoru na budowę Domu dla starców i weteranów sztuki widowskiej.

Program obfity złożony z ostatnich nowości sezonu, przepiękny popisami choreograficznymi, oraz doborowy zespół wszystkich występujących obecnie w Wilnie artystów, wróżą pełną powodzenia tej imprezie.

Kierownictwo imprezy powierzono p. T. Ordońskiemu znanemu ze swej sprężystości na polu organizacyjnym.

Porządek Rewji o godz. 10 w. Restauracja „Bachus” (ul. Mickiewicza) o godz. 11 w. „Oaza”, Baksta 2, 11 m. 30 „Europa” Dominikańska 1.

— **Szopka akademicka.** Jak się dowiadujemy „Szopka Akademicka” rozpoczyna swoje przedstawienie już od najbliższej soboty. Całość „Szopki” dzieli się na trzy części: tradycyjną, t. zw. „Herodowa” i aktualną, — Gmach Szopki jest od podstaw odrestaurowany i zupełnie nowe posiada dekoracje. Lalek nowych kilkadziesiąt.

Zabawy.

— **Z Sokola.** Wobec wesołego nastroju, jaki panował na Zabawie Konjunkturalnej. Sekcja Towarzystwa dla uroczliwej uczelni w sobotę dn. 11 lutego r. b. Zabawa Maskowa dla czł. T-wa i wprowadzonych gości.

Wstęp 3 zł. ulgowe 1,50. Maski nie obowiązują.

Zabawa przy orkiestrze Sokolej do 4 nocy.

RADJO WILEŃSKIE.

Fala 435 mtr.

Środa 8 lutego 1928 r.

16:40—16:55: Komunikat dla rolników w opracowaniu Zw. Kól. i Org. Roln. Z. Wil.

16:55: Kwadrans akademicki.

17:20 — 17:45: Audycja dla dzieci „O Stanisławie Jachowiczu”, opowie Marja Weryho-Radiwiłowicza.

17:45—18:10: Pogadanka literacka i autorytacyjna.

18:10—19:00: Koncert popołudniowy orkiestry pod dyrekcją profesora Aleksandra Kontorowicza.

19:00—19:25: Gazetka radiowa.

19:25—19:35: Sygnal czasu i rozmaitości.

19:35 — 20:00: „Pogadanka radiotechniczna”.

20:30: Transmisja z Warszawy. Koncert poświęcony utworom M. Karłowicza, w 19 tą rocznicę zgonu kompozytora.

Na zakończenie: Komunikaty P.A.T.

Ilu radjoahonowców posiada obecnie Wilno?

Na dzień dzisiejszy na terenie m. Wilna jest 3415 radjoahonowców zarejestrowanych. Cyfra ta wskazuje na stały i intensywny rozwój radjoafonii w samem Wilnie. Od listopada r. ub. ilość radjoahonowców w Wilnie zwiększyła się prawie 7-krotnie. Ciężkawe, ilu to mamy zarejestrowanych „radjoahonowców” vel „pejczarzy”?

Cykl odczytów o Polsce przez radjo wileńskie.

Wkrótce dział odczytów radiostacji wileńskiej zostanie powzięnie wzmożony. Wprowadzony zostanie mianowicie cykl ważny i potrzebny dla jakim jest „Nauka o Polsce współczesnej”. Kierownictwo działu odczytowego, spoczywa w rękach p. prof. U.S.B. Prüffera, który już rozpoczynając popularny cykl wykładów, które będą systematycznie zaznajamiać ogół radjoahonowców z dziejami, stanem obecnym i kulturą Polski. Wykłady te wygłaszać będą przeznaczone profesorowie U. S. B. Może nareszcie zabawkarski program radjo wileńskiego ustąpi miejsca programowi, do jakiego powołana jest stacja wileńska.

Z sali sądowej.

Nie Kuś Stefcia...

Jaki pan ma wyznaczony pdatek obrotowy? A ile wynosił dochód za rok 1926 ty? Dlaczego nie ma cennika? Patent winien wisieć na miejscu widocznym? Jego wcale nie widać, tu jest ciemno. To jest obraz przepisu 7281 ustęp 3 punkt 4 Ustawy Skarbowej... ryczał początkowo tubalnym głosem, przechodzącym następnie "diminuendo" w przyciszony szmer p. Inspektor Skarbowy, za jakiego się przedstawiał wystraszonym kupcom z ul. Rudnickiej, Straszyna i Innych p. Stefan Kuś.

Na takich modulacjach głosu my się znamy i wiemy, że trzeba tylko umieć wylomaczyć... a wtedy... "Jak się da, to się zrobi"... I sypały się tu i owdzie złotych weczki, i byłoby wszystko w porządku, gdyby nie policja, która zawsze się wtrąca do swych rzeczy, a która wysłuchiła, że Stefan Kuś wcale nie jest urzędnikiem skarbowym... jak by to co komu szkodziło... Czy on jest, czy kto inny, czy to nie wszystko jedno?

Dość, że zrobiła się sprawa. Kuś tłumaczył się, że on jest nerwowo chory... że był wtedy pijany... Policjant przyznawał, że rzeczywiście gadał głupstwa. Wobec czego Sąd skazał go na trzy tygodnie aresztu, zaliczając mu tyleż przeszedzionych tygodni.

Tu jednak wmięszal się znowu niepotrzebnie p. prokurator i dowiódł jasno jak na dłoni, że słodkie kuszenie Kuscia trafia się dość często... że był za nie już 2 razy karany sadownie, wobec tego trzeba mu upomnienia silniejszego. Sąd Apel. przychylił się do prośby prokuratorskiej i zapakował Kuscia na 3 miesiące więzienia.

Z grobu do życia.

Wersocki Wojciech i Paweł Ejsmont wspólnie władali folw. Wesoka Szczuki w gminie Ejszyskiej. Klóćli się, godzili się i pchali tuskę życia.

Aż raz... gdy Zofja Ejsmontówna poszła na pastwisko wieczorem zanieść ojcu kolację, znalazła tam zimnego już trupa z przestreloną głową.

Kto zabił? No, naturalnie: Wersocki, bo przecież kiedyś w złoś-

ci mówił, że "jeżeli ja go trupem nie położę, to żyć nie będzie!" A rewolwer też miał On zabił—Taką opinię urabiała mu w gronie sąsiadów Petronela Ejsmontowa siostra zamordowanego.

Sąd Okręgowy, na sesji wyjazdowej w Lidzie w maju r. ub. skazał Wersockiego na 12 lat ciężkiego więzienia z pozbawieniem praw, a prztem zasądził odszkodowanie sukcesorom s. p. Ejsmonta 3000 zł. i koszty sądowe 600 zł.

Ruina zawisła nad rodziną Wersockich. Wnieśli skargę apelacyjną, wskazując w niej, że podjęcie o morderstwo należy skierować w inną stronę, a mianowicie w stronę Nowickiego Józefa, ożenionego z Ejsmontówną, który z parobka Ejsmontów po śmierci Pawła Ejsmonta stał się gospodarzem.

Wezwani świadkowie nie przekonali Sądu Apel. o winie Wersockiego. To też, oddalając akcję cywilną Ejsmontów, Sąd uniewinił Wersockiego od winy i kary.

"Komsomolka".

— Czorna korowa jest na sprzedaż?
— Jest! biely byk...
— Czy pan posiada skrzypce?
— Tylko bałałajkę...

Takie to rozmówki à la samouczek Olendorfa dawały się słyszeć w Nowogródku, zwłaszcza wśród młodzieży „Białoruskiego gimnazjum” z klas wyższych. Mówmy wyraźnie: uczniowie klasy VII i innych z Szymonem Fajwelowiczem lat 19 na czele, stanowili komunistyczną „jaczekę”, zorganizowaną przez sekretarza „hurtka” „Białoruskiej hromady” Aleksiego Bulaka I, jak każda młodzież, „robotnie” podjętej oddawali się z zapalem. Dośpki bawili się oni w „byczka i krowę”, albo „skrzypce i bałałajkę”, występując pod algebraicznymi pseudonimami „X” — „Y” — „Z” — „I” i t. p. nikt ich nie zecpeiał. Ale gdy ta pseudo-uczeka się młodzież zaczęła dekorować miasto transparentami i komunistycznymi plachtami, a płożona w mieście umieszczala napisy, to na „Górze Mendoga”, to na mogile rozstrzelanych zdrajców, w rodzaju: „Cześć wam walczący za swobodę! Zaczęta przez was walka zakończył się nie zaniebując rozrzucając komunistycznych odczw, biografii Łańcukiego i t. p. — to wreszcie

policja zmuszona była zabrać się energiczniej do owego „komsomolu”, a po przeprowadzeniu owocnych rewizji w podejrzanych, 16-u oddała w ręce sprawiedli wości. Zostali oni skazani przez Sąd Okręgowy na 1 rok więzienia, za wyjątkiem Fajwelowicza, który był duszą spisku i któremu wymierzono karę, 3 lata domu poprawy.

Zasądzeni zrzekli się wniesionych skarg apelacyjnych, znowu oprócz Fajwelowicza, któremu jednak Sąd Apel. wyrok lej instancji potwierdził.

„Spekulanka”.

Młoda, przystojna według ostatniej mody ubrana i uczesana Adela Żukowska, została pod straż dostarczona do

Sądu z więzienia w Suwałkach, gdzie odsiadywała karę więzienia 4-letnią, za szpiegowstwo na rzecz Litwy. Obecnie znalazła się pod zarzutem handlu kokainą, którą sprowadzała z Litwy. Oskarżona nie przyznała się do winy, daje swobodne odpowiedzi w których wyjaśnia, że mieszka „w więzieniu” a trudni się „wywiadem”. Jakiego to rodzaju „wywiad”, tłumaczy nam wyrok Suwałki. Na pytanie Sądu, czy sprowadza kokainę, oskarżona wyjaśnia, że będąc wysłana z Litwy na wywiad „musiała dla ludzkiego oka udawać spekulankę i choć była jakim towarem obracać”.

Z odczytanych zeznań świadków dowiadujemy się, że na granicy dawną ją miano pod obserwacją, że przystojną ją w momencie, gdy w towarzystwie litewskiego policjanta wracała z Litwy. Próbowala przekupić strażnika granicznego 7-ma butelkami wódki.

Sąd z zarzutem handlem kokainą pod sądą uniewinnił, to jednak nie zwolnił ją od powrotu do więzienia.

Z KRAJU.

Aresztowanie niebezpiecznej bandy szpiegowskiej

Władze policyjne, w wyniku od dłuższego czasu prowadzonego wywiadu, wpadły na trop mlińskiej ekspozytury szpiegowskiej zorganizowanej, na pograniczu polsko sowieckim w gm nie Parafjanów. Akcję szpiegowską prowadzili 4 niebezpieczni szpiegdy, posługujący się dla zmyle-

nia śladów policji — fałszywymi nazwiskami. Wszyscy oni zostali pochwytni. Są to: P. Mażyma vel Żyk, A. Paczkowski, A. Bierniakowicz vel Wybojski i Wołosewicz. Podczas rewizji znaleziono u nich obfity materiał szpiegowski.

Wykrycie tajnej gorzelni.

W nocy z dnia 5 na 6 bm. funkcjonariusze policji państwowej wykryli we wsi Porzece, gminy i powiatu Mołodeczyńskiego tajną gorzelnię, należąca do mieszkańca tej wsi Antoniego Szyłuko, którego aresztowano. (z).

Pożar.

W dniu 2 b. m., o godz. 4, w kol. Borowkine, gm. Mickuńskiej, wskutek nieostrożnego obchodzenia się z ogniem, spalił się dom mieszkalny Sawiela Kowalenki. Straty wynoszą 541 zł.

Na naszych pograniczach.

Zniszczenie godła polskiego.

W rejonie odcinka Łużek patrol K. O. P. spostrzegł zniszczone przez bolszewików godło polskie, znajdujące się na śłupie granicznym Nr. 95.

Wykrycie składu kontrabandzistów.

W dniu onegdajszym żołnierze K. O. P. na odcinku Niemienzyńskim w czasie patrolowania linii granicznej zauważyli liczne ślady nóg na śniegu, prowadzące w

kierunku granicy. Żołnierze skierowali się w stronę wyścia składow. We wsi Grabieły, gm. Niemienzyńskiej znaleźli kryty w lodach rozburzonego domostwa skład kontrabandzistów, w którym znajdowało się: 20 bel sukna, kilkadziesiąt kilogramów sacharyny, 5 hektolitrow spirtu i kropli Hoffmana, oraz 4 żywe konie. Towar zebrano. Wartość jego obliczają na 500.000 zł. Żołnierze patrolu K. O. P. otrzymają mają wynagrodzenie za wykrycie składu, tak obficie zaopatrzonego.

Schwytanie przemytników.

W nocy z dnia 5 na 6 b. m. w rejonie Wiżan patrol K. O. P. natknęła się na 3 przemytników którzy na widok żołnierzy zaczęli uciekać w kierunku terytorjum litewskiego. Dwóch zdolało zbiec, trzeciego schwytano wraz z towarem, składającym się z kilku litrów kropli Hoffana. (z)

GIEŁDA.

WARSZAWA, 7. II. (P. A. T.)
Belgia 124,17—124,48—125,86.
Holandia 359,30—358,40.
Londyn 43,43 1/2—43,54—43,25.
Nowy York 8,90—8,92—8,88.
Paryż 35,12 1/2—35,115—34,94.
Praga 26,415—26,48—26,38.
Szwajcaria 171,52—171,95—171,10.
Stokholm 239,20—239,80—238,60.
Włochy 47,19—47,31—47,07.
Wiedeń 125,53—125,84—125,22.
Papieru procentowe:
Dolarówk 66,00—66,50, Pożyczka kolejowa 102,00, 5% konwersyjna 67, Konwersyjna kolejowa 61,00, Listy Banku Gosp. Krajowego i Banku Rolnego 93, 8% Tow. Kred. Przemysłu Polskiego 88,50, 8% ziemskie 82,50, 4,5% ziemskie 56,50, 5% warszawskie 64,25—64, 8% warszawskie 81—80,50, 8% Łodzi 76, 8% Siedlec 81,75.
Banki:
Bank Dyskontowy 136, Handlowy 123, Polski 162,50, Spółek Zarobkowych 91, Spiess 155, Elektrownia w Dąbrowie 65, Firley 53—53,50, Węgiel 98—98,25, Lilpop 40,50—40,75, Modrzewów 43,50, Norblin 206, Ostrowiec 83—83,25, Parowozy 38, Pociąg 11,25, Rudzki 49, Starachowice 63—61,75—62,25, Spirytus 36.

Giełda Wileńska

z dnia 7 lutego 1928 r.
Dolary St. Zjedn. — — —
Ruble złote 4,72—4,71.
Dolarówka 66.
Listy zast. Wil. B. Ziemska 62,00—61,80.

Ceny artykułów pierwszej potrzeby w handlu detalicznym w Wilnie

Chleb żytni przemiał 50% 1 kg. 60—00, chleb żytni przemiał 70% — 55—00, chleb żytni razowy — 43—40, chleb pszeny przemiał 50% — 1,00—80, mąka pszena — 1,00—95, mąka żytnia razowa — 45—44, mąka żytnia pyłkowa — 60—57, kasza jęczmienna — 90—85, jaglana — 1,00—95, gryczana — 1,00—85, manna — 1,40—1,30, owsiana — 1,30—1,20, perłowa — 1,00—90, pęczak — 70—65, groch polny — 70—65, fasola biała — 70—65, ryż — 1,05—1,00, mleko niezbierane 1 litr 50—45, smietana — 2,50—2,00, masło niesolone 1 kg. 7,00—6,50, masło solone — 6,00—5,80, ser krowi wycieczny — 2,00—1,60, jaja 1 szt. 23 — 26, słonina świeża 1 kg. 4,00—3,60, słonina solona krajowa — 4,20—4,00, smalec wędzony — 4,80—4,40, sadło 4,40—4,20, śledź (smalcówka) 1 szt. 25—15, olej 1 kg. 2,20—0,00, kartofle — 17 — 16, kapusta kwaszona — 40—35, kapusta świeża —

50—00, marchew—20—00, buraki — 20—15, brukiew — 15—00, cebula — 00—50, cukier kryształ—1,50—0,00, cukier kostka—1,80—0,00, sól biała—35—30, kawa naturalna—8,00—0,00, kawa zbożowa—2,50—0,00, herbata — 30,00—14,00, węgiel — 00—00, drzewo opałowe — 00—00, nafta 1 litr 60—00, mydło wycieczne do prania 1 kg. 2,40—1,80, soda do prania—50—45, proszek mydłowy—50—45, świecica—2,40—2,30, pszenica—45—00, żyto—40—39, jęczmień 38—37, owies — 39—38, gryka — 43—42, kielbasa wędz. zwycz. 3,50—0,00, mięso wulowe—2,50—0,00, mięso cielęce—2,20—1,90, mięso baranie — 0,00—0,00, mięso wieprzowe — 3,40—2,40, sianło — 10—8, słoma—8—7, otręby pszenne — 31—00, otręby żytnie—30—29, miotły 1 szt. 15—10, kielbasa krakowska 1 kg. 3,80.

Urządowa Bibliografia Regionalna z dn. 5, 6, 7 lutego 1928 r.

(Oprac. Uniw. B-ka Publ. w Wilnie).
GŁOS Miłośników Historji Reformacji Polskiej im. Jana Łaskiego. W obronie prawdy i w sprawie akcji wyborczej. (Wilno 1928. Tow. Wyd. „Pogoń”. Druk. „Pax”). Ulotka (350 x 253) Druk obu-stronny.

Wyboryja INSTRUKCJI Hainour[aha] Wybar[aha] Komite[aj] Białoruska Sialnastwa i Robotnictwa [biał.] Wilnia 1928. Tow. Wyd. „Pogoń” Druk. „Pax”. 8* (152 x 107) S : 21.

JEDNODNIÓWKI „Komunikat” w sprawie rejestracji drobnych kupców celem otrzymania pożyczek państwowych [zyd.] Pińsk d. 1. lutego 1928 r. Wyd. i red. odpow.: Zarząd Związku Drobnych Kupców w Pińsku. Druk. „Expres”. Ulotka. (297 x 189).

SPRAWOZDANIE Rady Gospodarzy Klubu Słarheckiego w Wilnie za rok 1927. [Wilno 1928. Druk. „Pex”.] S : 4 nrb. (357 x 225).

OFIARY

złożone w Administracji „Dziennika Wileńskiego”.
Dla najbardziej potrzebnych m. Wilna Ku uczczeniu rocznicy śmierci D-ra P. Piastowskiego — doktorstwo Wołodzkowie 25 złotych.
Na Polską Macierz Szkolną zamiast „Wiadów na trumnie” 4 p. Julji Druet — Szymanostwo Renigerowa 10 złot.
Na budowę kościoła św. Teresy w Kamionce B. M 5 zł.
Dla rodziny Mufelów emeryt 5 zł.
Dla najbardziej potrzebnych emeryt — 2 zł. bezimiennie 1 złoty.
Na Zakłady O. O. Salezjanów bezimiennie 2 złote.
Na Dom św. Antoniego bezimiennie 1 złoty.

WIEJSKI KINEMATOGRAF KULTURALNO-OSWIATOWY Sala Miejska ul. Ostrobramska 5.

KINO KOLEJOWE „OGNIKO” (Obok Dworca Kolejow.)

POLSKIE KINO „WANDA” ul. Wielka 30.

Od dnia 3-go do 8-go lutego 1928 r. włącznie będą wyświetlane filmy: „Człowiek w ogniu” dramat w 8 aktach w rol. gl.: R. Ritner, H. Thomas, Olga Czechowa i H. Stuart. Nad program: „Dziki lokat.” — farsa w 2-ach aktach Orkiestra pod dyrykcją p. Wł. Szczepankiewicza. Ostatni seans o godz. 10-ej. W poczekalni koncerty — radio. Kasa czynna od godz. 3 m. 30. Początek seansów o godz. 4-ej. Cena biletów: parter 80 gr., balkon 40 gr. Następnj program: „Dwanastcie djamentów” z Douglas'em Fairbanks'em w roli głównej.

Dzisiaj Wspaniały program bieżącego sezonu „U PROGU SYPIALNI” Niesamowita walka dwoma niedobranych serc. Nadzwyczajny dramat erotyczny w 8 aktach. W rolach głównych: Lilli Damita, Werner Krauss i E. Mo. Cena. Początek seansów o g 5, w niedzielę i święta o g. 4. Ceny miejsc: I i II po 65 gr. — III po 55 gr.

D-iki Rosyjska złota seria, z dziełom Cara Moskwy JWANA GROZNEGO. Car Dymitr Samozwaniec i Maryna Mnisiżchówna. Monumentalno-aktualny dramat w 10 aktach osnuty na tle prawdziwego historycznego zdarzenia za panowania Króla Polski Zygmunta III i Księcia Wisniewieckiego.

Najlepsze instrumenty GEODEZYJNE:
Teodolity, niwelatory, astrolabje, goniometry, planimetry i etc.
GUSTAW HEYDE Drezno
Taśmy miernicze i ruletki w wielkim wyborze tylko w fabrycznym składzie optyczno-okulistycznym
„OPTYK RUBIN” WILNO, Dominikańska 17, tel. 10-58.
Najstarsza firma w kraju (czyst. ód 1840 r.)

LEKARZE
Dr. Leon Ginsberg
CHOROBY WENERY-CZNE, SKÓRNE.
Ulica Wileńska Nr. 3. Tel. 567. Przyjmuje od 8 1/2 — 11 1/4 — 8. W. Z. p. 29
Dr. POPILSKI
Choroby skórne i weneryczne.
Przyjmuje od godz. 10 do 11 od 5—7 p.p. W. Puhulanka 2, róg Zawalnel. W. Z. P. 1
Dr. Blumowicz
Choroby weneryczne, syfilis i skórne.
Ul. Wielka 21. (Tel 921) Od 9—11 i 3—9. W. Z. P. 63.
Dr. KAPLAN
powrócił
Choroby weneryczne, i skórne. Wileńska 11. Telefon 640. W. Z. P. 13

WŁOSOW wypadanie, łupież, łysienie usuwa „Esencja Chinow Chmielowe” i „Mydło Chinow Chmielowe” (z Kogutkiem). Sprzedają apteki, składy apteczne. Główny skład Apteka Gaseckiego, ul. Freta Nr 16
581—100 Wydz. Zdr. Publ. Nr 154.
HEMOROIDY
STAN ZAPALNY-KRWAWIENIE SWĘDZENIE
USUWA
HEMORIN-KLAWE
43300—24

Kupuję wagonami kartofle jadalne oraz siano łakowe. — Oferty z podaniem cen kierować: J. SISSLE. BERLIN, Halenske, Joachim—Friedrich-str. 49 tel. Pfalzburg 5365.

LOKATA KAPITAŁÓW
Dom H.K. „ZAGHĘTA” 404-k1 Gdańska 6 — telef. 9-05.

DRUKARNIA I INTROLIGATORIA „Dziennika Wileńskiego”
Wilno, ul. Mostowa 1. Tel. Nr. 12-44
PRZYJMUJE WSZELKIE ROBOTY W ZAKRESIE DRUKARSTWA I INTROLIGATORSTWA — WCHODZĄCE —

RÓŻNE
Masło małosolone z m. Hr. Tyszkiewicza kilo 6,60 poleca J. ZWIEDRYŃSKI Wileńska 25, telefon 12—24. 1—3661

SHUKA PRACY.
CHCESZ OTRZYMAĆ POSADĘ? Musisz ukończyć kursa fachowe korespondencyjne prof. Sekulowicza, Warszawa, Żora-wicza 42. Kursa wycząją listownie: buchalterji, rachunkowości, kupieckiej, korespondencji handlowej stenografji, nauki handlu, prawa, kaligrafji, pisanie na maszynach, towaroznawstwa, angielskiego, francuskiego, niemieckiego. Po ukończeniu świadectwo. Zgadzicie prospektów. 2323

BIURO TECHN.-BUDOWL.
G. PIOTROWSKI
Wilno, ul. Trocka 11 m. 9.
Wszelkie materiały budowlane. Automaty do zmiekczenia, oddelezenia i oczyszczania wody. Piekarń mech. kompl. Instal. i budowa pieców ulepszonych. Automaty wodociągowe dla domów miejskich i wiejskich, Kotły par. konstr. żel., walce drog. dzwigiary, wagonetki etc, Kotły i wszel. wyroby miedziane, Kompl. klozetów, wannowe i umywalniane, Wagi wsz. rodzaju do precyzji, włącznie, Pompy — studz. ulepszone. Maszyny do pustaków betonowych tańszych od cegły o 60%. Kasy nqniotwale. Pieciskuchnieprzenosne, kafel. i żel. Centr. ogrzewania jedno- mieszkalniowe. Linoleum. — 9 etc. etc. etc.
W sądzie. Oskarżony skradł dwadzieścia dwa tuziny chu-

Mieszkania i pokoje
Poszukuję natychmiast 1—2 UMBEL POKOJÓ z kuchnią. Oferty sub D-r HANKOWSKI, Hotel „Polonia”, ul. Wielka. 0

SPRZEDAŻ
Czerwone Pianino stylowe najnowszy model fbr. Arnolda Fibigera otrzymano. „K. Dąbrowska” Niemiecka 3, m. 6. 704—1

Student U. S. B. poszukuje mieszkania przy rodzinie, używającej język niemiecki lub francuski. Oferty pod „J.” do U. S. B. 3692—2

Sprzedamy majątek ziemski w pow. Święciańskim o około 150 dz. Ziemi ornej b. dobrej ok. 90 dz., łąki słodkie zabudowania kompletne. Duży dom mieszkalny Dom H. K. „Zachęta” Gdańska 6 telef. 9 05. 405—1

W restauracji.
— Kelner!
— Słucham pana.
— To kurcze było wymiętne, świeże, delikatne, białe. Niech pan powie gospodarzowi...
— Cicho, cicho proszę pana. bo jabym miał stęskniony może powiedzieć na swe usprawiedliwienie? Miałem katar.

Dom do sprzedaży na ul. Szkapler-nej—dowiedzieć się Li-pówka Nr. 7 Gasperowicz. 3688—1

Zgubiono w dniu 31-go stycznia r. b. wieszorek w drodze na Dworzec przez Jagiellońską i część ul. Zawalnej paczkę książek wypożyczonych z biblioteki p. Jeleniskiej—Mickiewicza 19. Uprasa się znaleźć o odniesienie za wynagrodzeniem pod wskazanym wyżej adresem do właścicieli. 0—1480

Trzej Anglicy siedzą na balkonik wili podmiejskiej. Od godziny żaden nie odezwiał się słowem. Droga przejeżdża samochod. „Fiat”, mówi pierwszy Anglik. Znow pół godziny milczenia. „Corona”, protestuje drugi. Poł godziny milczenia. — Jeżeli panowie nie przestaną się kłócić, będą zmuszonym opuścić towarzystwo, mówi trzeci.

Zgub. kszatkę wojskową i kartę mob. wydaną przez PKU—Lida na imię Jakóba Dziecielskiego un. się. 708

Pianino w dobrym stanie natchmiast kupię, Ul. Piłsudskiego 4 Lapidus. 722

U dentysty.
— Dwa dziesięć złotych za wyrwanie zęba? Każdy inny dentysta zrobiłby to samo za 3 zł. — Pan tak wrzeszczał przy operacji, że mi pan opróżnił całą poczekalnię

LASY i tereny leśne kupujemy dogodnie za gotówkę, Dom H.K. „Zachęta” Gdańska 6 telef. 9-05. 405—2

Sklep spożywczy z mieszkaniem odstąpię oraz sprzedam rozmaite rzeczy domowe. Dowiedzieć się Tatarska 13 w sklepie. 3669—0 jest.

Odstąpię sklep przy ul. Zawalnej Dowiedzieć się ul. Szkaplerna 41, m. 2. 3690

UWAGA! DZIAŁ RADJA WAŻNE!
„Wileńskiej Pomocy Szkolnej”
obsługuje swa Szanowna Klientela bez zwłoki, tanio, fachowo i u-przejmie. Prosimy przeto zapamiętać nasz adres: Wilno, wileńska 38 (obok „Heljowu”) tel 941 i korzystać z tego przy okazji.
Radjoaparaty, słuchawki, części, szmatki, najnowsza literatura. Eliminatory stacji miejscowej — 2

Denerwujący temat.
— Nie mówmy o kobietach—drogi panie. Temat ten denerwuje mnie. Jedyna kobieta, którą naprawde Kochałem wyszła zamez...
— Za kogo?
— Za mnie!..

CENNIK NASION 1928 roku wysła Zakład Ogrodniczy **W. WELER, Wilno** ul. Sadowa 8 na żądanie niezwłocznie.

Mądry służący.
Adwokat: — Dzięwię się, że w takim stanie opilstwa nie zabierają cię na policję?
Służący: — No zabierają mnie, ale puszczają zaraz.
— A to dlaczego? — pyta adwokat.
— Bo ja zawsze legitymuję się biletem wizytowym pana mecenasa! — odpowiada służący

Niedole pożycia małżeńského.
— Poznałem moją żonę dopiero na trzy miesiące przed ślubem.
— A ja moją dopiero w trzy miesiące po ślubie.
— Niedawno powiedziałem żonie ostre słówko, i tak się obraziła, że nie mówiła do mnie tydzień.
— Ach, powiedz mi, co to za słówko?

Poszukuję sprzedawców
Wymagana dobra prezencja i referencje. Zgłoszenia z podaniem życiorysu do administracji sub „Przyszłość”. 3694—1

Dbaćcie o swoje zdrowie!
„Szwajcarskie Gorzkie Ziola” (z marką Kogut”) są stosowane przy chorobach żołądka, kiszek, obstrukcji i kamieni żółciowych. „Szwajcarskie Gorzkie Ziola” są naturalnym łagodynym środkiem przeczyszczającym, ułatwiającym funkcję organów trawienia i działającym przeciwko otłoczeniu. „Szwajcarskie Gorzkie Ziola” pobudzają apetyt. Sprzedają apteki i składy apteczne po Zł. 1,50 za pudełko. Skład główny: apteka A. Gaseckiego w Warszawie, ul. Leszno 41. Wysył. najmn. 2 pud. po otrzym. zł. 3,90 z przesył. 702

Wydawca Aleksander Zwierzyński.
Drukarnia „Dziennika Wileńskiego” Mostowa Nr 1.
Redaktor odpowiedzialny Stanisław Kodź.